

Învestitor  
Obiect

**Î.S.,Administrația de Stat a Drumurilor,,  
Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice  
naționale cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic în  
raioanele Soroca, Florești**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                   | U.M.              | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                           |                   |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                         | 4                 | 5                                      | 6                    | 7        |
|        |                             | <b>1. Raionul Soroca</b><br><b>1.1 R14.1 R14 – Cosăuți - frontieră cu Ucraina, km 0,500 - 1,390</b><br><b>1.1.1 Reparația îmbrăcăminte rutiere</b><br><b>1.1.1.1 Lucrări de pregătire</b> |                   |                                        |                      |          |
| 1      | DI106                       | Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie                                                                                                                                | 100m <sup>2</sup> |                                        |                      | 4,46     |
|        | 341054000 5603              | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                             | h-ut.             | 0,0250                                 | 178,57               | 4,46     |
| 2      | DI158A                      | Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcăminte degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2, grosimea 5 cm<br>(BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                         | m <sup>2</sup>    |                                        |                      | 165,44   |
|        | 712904001 0110              | Asfaltator                                                                                                                                                                                | h-om              | 0,5830                                 | 35,00                | 20,41    |
|        | 410011620 2806              | Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                  | m3                | 0,0060                                 | 22,04                | 0,13     |
|        | 142210220 5518              | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină<br>(BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                                         | t                 | 0,1150                                 | 1 054,10             | 121,22   |
|        | 232032260 01101             | Bitum                                                                                                                                                                                     | t                 | 0,0006                                 | 7 702,29             | 4,62     |
|        | 294042000 7200              | Freză cu lățimea frezări pînă la 1000mm                                                                                                                                                   | h-ut.             | 0,0600                                 | 239,58               | 14,37    |
|        | 291234000 2517              | Motocompresor 3WF-3                                                                                                                                                                       | h-ut.             | 0,0500                                 | 15,25                | 0,76     |
|        | 295227000 4033              | Topitor de bitum                                                                                                                                                                          | h-ut.             | 0,0080                                 | 15,23                | 0,12     |
|        | 295250000 5008              | Tractor pînă la 80 cp                                                                                                                                                                     | h-ut.             | 0,0080                                 | 207,79               | 1,66     |
|        | 295224000 4127              | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                  | h-ut.             | 0,0600                                 | 20,71                | 1,24     |
|        | 341054000 5603              | Autocisternă de apă de 5-8 tn cu dispozitiv de stropire                                                                                                                                   | h-ut.             | 0,0050                                 | 178,57               | 0,89     |
|        |                             | <b>1.1.1.2 Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                          |                   |                                        |                      |          |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                                                              | t                 |                                        |                      | 8 021,94 |
|        | 232032260 00401             | Bitum                                                                                                                                                                                     | t                 | 1,0300                                 | 7 702,29             | 7 933,14 |
|        | 295222000 0000              | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                            | h-ut.             | 0,3000                                 | 296,01               | 88,80    |

| 1 | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4                 | 5      | 6        | 7        |
|---|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------|----------|----------|
| 4 | DB16H                 | Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu așternere mecanică<br>BA16 50/70 SM EN 13108-1                                                                             | m <sup>2</sup>    |        |          | 134,30   |
|   | 712904001<br>0110     | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om              | 0,0500 | 35,00    | 1,75     |
|   | 111100010<br>001311-1 | Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mărunte<br>(BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                                                                     | t                 | 0,1216 | 1 054,10 | 128,18   |
|   | 295224000<br>4010     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut.             | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|   | 295224000<br>4003     | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                        | h-ut.             | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|   | 295224000<br>5100     | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                               | h-ut.             | 0,0053 | 413,21   | 2,19     |
| 5 | TsE05B                | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dămburilor și deplăsarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (nivelarea acostamentelor) | 100m <sup>2</sup> |        |          | 56,70    |
|   | 295222000<br>3546     | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut.             | 0,1890 | 300,00   | 56,70    |
|   |                       | <b>1.2. G12 G11 - Plopi – Horodiște – Teleșeucă - Grigoreucă - R14, s. Visoca, km 21,400 - 23,800 (selectiv)</b><br><b>1.2.1 Reparația îmbrăcămintei rutiere cu beton asfaltic</b><br><b>1.2.1.1. Lucrări de pregătire</b> |                   |        |          |          |
| 6 | DI106                 | Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie                                                                                                                                                                 | 100m <sup>2</sup> |        |          | 4,46     |
|   | 341054000<br>5603     | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                              | h-ut.             | 0,0250 | 178,57   | 4,46     |
| 7 | DI155C                | Tăierea cu freză a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                       | m <sup>2</sup>    |        |          | 9,62     |
|   | 931006001<br>9930     | Muncitor                                                                                                                                                                                                                   | h-om              | 0,0090 | 35,00    | 0,32     |
|   | 410011620<br>2806     | Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3                | 0,0320 | 22,04    | 0,71     |
|   | 294042000<br>7200     | Freză cu lățimea frezări pînă la 1000mm                                                                                                                                                                                    | h-ut.             | 0,0127 | 239,58   | 3,04     |
|   | 341054000<br>5603     | Autocisternă de apă de 5-8 tn cu dispozitiv de stropire                                                                                                                                                                    | h-ut.             | 0,0127 | 178,57   | 2,27     |
|   | 341054000<br>0001     | Autocamion, 5 tn                                                                                                                                                                                                           | h-ut.             | 0,0127 | 259,37   | 3,29     |
|   |                       | <b>1.2.1.2 Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                                           |                   |        |          |          |
| 8 | DI89B                 | Reparația drumurilor împietruite: cu adaos de material                                                                                                                                                                     | 100m <sup>2</sup> |        |          | 2 706,28 |
|   | 712902001<br>2800     | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om              | 5,5800 | 35,00    | 195,30   |
|   | 141112220<br>17521    | Piatră spartă 10-20                                                                                                                                                                                                        | m3                | 1,1500 | 259,02   | 297,87   |
|   | 141112220<br>1752     | Piatră spartă                                                                                                                                                                                                              | m3                | 5,5000 | 256,31   | 1 409,70 |
|   | 121212121<br>2121     | apa                                                                                                                                                                                                                        | m3                | 2,5000 | 22,04    | 55,10    |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                       | 4              | 5      | 6        | 7        |
|----|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------|----------|----------|
|    | 341054100<br>0002   | Autocisternă                                                                                                                                            | h-ut.          | 0,3000 | 178,57   | 53,57    |
|    | 295250000<br>50040  | Tractor                                                                                                                                                 | h-ut.          | 0,0710 | 207,79   | 14,75    |
|    | 295224000<br>4003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat<br>10,1-16 tf                                                                                                  | h-ut.          | 2,1400 | 205,68   | 440,16   |
|    | 295224000<br>4001   | Compactor static tractat fără tractor de<br>2,5-5 tf (tavalug)                                                                                          | h-ut.          | 0,8220 | 150,15   | 123,42   |
|    | 295222000<br>03547  | Autogreder                                                                                                                                              | h-ut.          | 0,3880 | 300,00   | 116,40   |
| 9  | DI107               | Amorsarea suprafețelor straturilor<br>de bază în vederea aplicării unui<br>strat de beton asfaltic                                                      | t              |        |          | 8 148,11 |
|    | 232032260<br>00401  | Bitum                                                                                                                                                   | t              | 1,0300 | 7 824,57 | 8 059,31 |
|    | 295222000<br>0000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                          | h-ut.          | 0,3000 | 296,01   | 88,80    |
| 10 | DB19G               | Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu<br>agregat mare, executată la cald, în<br>grosime de 6,0 cm, cu așternere<br>mecanică BAD 22,4 50/70 SM<br>EN 13108-1 | m <sup>2</sup> |        |          | 150,42   |
|    | 712904001<br>0110   | Asfaltator                                                                                                                                              | h-om           | 0,0600 | 35,00    | 2,10     |
|    | 111100010<br>001310 | Mixtură asfaltică preparată la cald cu<br>agregate mari (BAD 22,4 50/70 SM<br>EN 13108-1)                                                               | t              | 0,1410 | 1 000,40 | 141,06   |
|    | 142110220<br>0000   | Nisip bitumat                                                                                                                                           | t              | 0,0030 | 142,67   | 0,43     |
|    | 271060342<br>0379   | Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                         | kg             | 0,0160 | 20,00    | 0,32     |
|    | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu<br>rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                     | h-ut.          | 0,0079 | 205,68   | 1,62     |
|    | 295224000<br>4003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat<br>10,1-16 tf                                                                                                  | h-ut.          | 0,0079 | 205,68   | 1,62     |
|    | 295224000<br>5100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu<br>motor term. 92 cp                                                                                         | h-ut.          | 0,0079 | 413,21   | 3,26     |
| 11 | DI107               | Amorsarea suprafețelor straturilor<br>de bază în vederea aplicării unui<br>strat de beton asfaltic                                                      | t              |        |          | 8 148,11 |
|    | 232032260<br>00401  | Bitum                                                                                                                                                   | t              | 1,0300 | 7 824,57 | 8 059,31 |
|    | 295222000<br>0000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                          | h-ut.          | 0,3000 | 296,01   | 88,80    |
| 12 | DB16H               | Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu<br>agregate mărunte, executată la<br>cald, în grosime de 4,0 cm, cu<br>așternere mecanică<br>BA16 50/70 SM EN 13108-1 | m <sup>2</sup> |        |          | 109,69   |
|    | 712904001<br>0110   | Asfaltator                                                                                                                                              | h-om           | 0,0500 | 35,00    | 1,75     |
|    | 111100010<br>001311 | Mixtură asfaltică preparată la cald cu<br>agregate mărunte<br>(BA16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                | t              | 0,0940 | 1 094,90 | 102,92   |
|    | 142110220<br>0000   | Nisip bitumat                                                                                                                                           | t              | 0,0030 | 142,67   | 0,43     |
|    | 271060342<br>0379   | Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                         | kg             | 0,0110 | 20,00    | 0,22     |
|    | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu<br>rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                     | h-ut.          | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4                  | 5      | 6        | 7        |
|----|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------|----------|----------|
|    | 295224000<br>4003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                        | h-ut.              | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|    | 295224000<br>5100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                               | h-ut.              | 0,0053 | 413,21   | 2,19     |
| 13 | TsE05B              | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dămburilor și deplăsarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (nivelarea acostamentelor) | 100m <sup>2</sup>  |        |          | 56,70    |
|    | 295222000<br>3546   | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut.              | 0,1890 | 300,00   | 56,70    |
|    |                     | <b>1.2.3. Amenajarea îmbrăcămintei rutiere din beton asfaltic la acces la stadion și la autopavilion</b>                                                                                                                   |                    |        |          |          |
|    |                     | <b>1.2.2.1. Lucrări de pregătire</b>                                                                                                                                                                                       |                    |        |          |          |
| 14 | TsC03F1             | Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II                                             | 100 m <sup>3</sup> |        |          | 394,79   |
|    | 295226000<br>3501   | Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                | h-ut.              | 2,2500 | 175,46   | 394,79   |
|    |                     | <b>1.2.2.2 Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                                           |                    |        |          |          |
| 15 | TsC54B              | Strat de fundație din piatră spartă (h=18 cm)                                                                                                                                                                              | m <sup>3</sup>     |        |          | 428,99   |
|    | 931006001<br>9900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om               | 0,9900 | 35,00    | 34,65    |
|    | 141112220<br>1752   | Piatră spartă                                                                                                                                                                                                              | m3                 | 1,1500 | 256,31   | 294,76   |
|    | 410012620<br>2818   | Apă                                                                                                                                                                                                                        | m3                 | 0,1000 | 22,04    | 2,20     |
|    | 291234000<br>2506   | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                         | h-ut.              | 0,2100 | 270,16   | 56,73    |
|    | 259227000<br>4021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                               | h-ut.              | 0,4200 | 96,78    | 40,65    |
| 16 | DI107               | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                                                                                               | t                  |        |          | 8 149,37 |
|    | 232032260<br>00401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                      | t                  | 1,0300 | 7 824,57 | 8 060,56 |
|    | 295222000<br>0000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                             | h-ut.              | 0,3000 | 296,01   | 88,81    |
| 17 | DB19F               | Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu așternere mecanică                                                                                                             | m <sup>2</sup>     |        |          | 126,34   |
|    | 712904001<br>0110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om               | 0,0600 | 35,00    | 2,10     |
|    | 111100010<br>001310 | Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari (BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                                                                        | t                  | 0,1180 | 1 000,40 | 118,05   |
|    | 142110220<br>0000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                              | t                  | 0,0030 | 142,67   | 0,43     |
|    | 271060342           | Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                            | kg                 | 0,0160 | 20,00    | 0,32     |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                         | 4                  | 5      | 6      | 7      |
|----|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------|--------|--------|
|    | 0379              |                                                                                                                                                                                                                           |                    |        |        |        |
|    | 295224000<br>4010 | Compactor static autopropulsat cu<br>rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                       | h-ut.              | 0,0066 | 205,68 | 1,36   |
|    | 295224000<br>4003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat<br>10,1-16 tf                                                                                                                                                                    | h-ut.              | 0,0066 | 205,68 | 1,36   |
|    | 295224000<br>5100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu<br>motor term. 92 cp                                                                                                                                                           | h-ut.              | 0,0066 | 413,21 | 2,73   |
|    |                   | <b>1.3. G13 G12 - Bădiceni - Baxani - Schineni - Vantină - G35, km 11,300 - 11,360<br/>(s. Baxani)</b>                                                                                                                    |                    |        |        |        |
|    |                   | <b>1.3.1 Drum și platformă stației de oprire</b>                                                                                                                                                                          |                    |        |        |        |
|    |                   | <b>1.3.1.1. Lucrări de pregătire</b>                                                                                                                                                                                      |                    |        |        |        |
| 18 | TsC21A<br>1       | Săpătură mecanică cu autogreder<br>de pînă la 175 CP, inclusiv<br>împrăștierea pămîntului la 10 m,<br>în teren catg. I                                                                                                    | 100 m <sup>3</sup> |        |        | 834,17 |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                 | h-ut.              | 2,7800 | 300,00 | 834,17 |
| 19 | TsC22J1           | Spor la consumurile de ore-utilaj<br>din art. TsC18, TsC19, TsC20 si<br>TsC21, pentru transportul<br>pămîntului pe fiecare 10 m în<br>plus, peste distanță prevăzută la<br>articolele respective TSC21A1<br>teren catg. I | 100 m <sup>3</sup> |        |        | 660,00 |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                 | h-ut.              | 1,1000 | 300,00 | 660,00 |
| 20 | TsC03E1           | Săpătură mecanică cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere internă și comandă<br>hidraulică, în pămînt cu umiditate<br>naturală, descărcare în<br>autovehicule teren catg. I                              | 100 m <sup>3</sup> |        |        | 342,22 |
|    | 295226000<br>3501 | Excavator pe șenile cu o cupă cu motor<br>termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                            | h-ut.              | 1,9500 | 175,46 | 342,22 |
|    |                   | <b>1.3.1.2 Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                                          |                    |        |        |        |
| 21 | DA12B             | Strat de fundație sau reprofilare<br>din piatră spartă, pentru drumuri,<br>cu așternere mecanică, executat cu<br>împănare fără înnororire (h=12<br>cm)                                                                    | m <sup>3</sup>     |        |        | 440,23 |
|    | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                   | h-om               | 0,6000 | 35,00  | 21,00  |
|    | 141112220<br>1646 | Piatră spartă pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                   | m3                 | 0,2030 | 248,22 | 50,39  |
|    | 141112220<br>1672 | Piatră spartă pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                   | m3                 | 1,2190 | 243,80 | 297,19 |
|    | 410011620<br>2806 | Apă industrială în cisterne pt. lucrări<br>drumuri-terasam.                                                                                                                                                               | m3                 | 0,1500 | 22,04  | 3,31   |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                 | h-ut.              | 0,0420 | 300,00 | 12,60  |
|    | 295224000<br>4010 | Compactor static autopropulsat cu<br>rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                       | h-ut.              | 0,2580 | 205,68 | 53,07  |
|    | 341054000<br>5603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                                                                                                          | h-ut.              | 0,0150 | 178,57 | 2,68   |
| 22 | TsC54B            | Strat de fundație din piatră spartă                                                                                                                                                                                       | m3                 |        |        | 416,56 |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                      | h-om               | 0,9900 | 35,00  | 34,65  |

| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                                    | 4                  | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------|----------|----------|
|    | 141112220<br>1752     | Piatră spartă                                                                                                                                                                                                                        | m3                 | 1,1500 | 245,50   | 282,32   |
|    | 410012620<br>2818     | Apă                                                                                                                                                                                                                                  | m3                 | 0,1000 | 22,04    | 2,20     |
|    | 291234000<br>2506     | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                   | h-ut.              | 0,2100 | 270,16   | 56,73    |
|    | 259227000<br>4021     | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                         | h-ut.              | 0,4200 | 96,78    | 40,65    |
| 23 | Dl107                 | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                         | t                  |        |          | 8 112,02 |
|    | 232032260<br>00401    | Bitum                                                                                                                                                                                                                                | t                  | 1,0300 | 7 789,13 | 8 023,22 |
|    | 295222000<br>0000     | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                       | h-ut.              | 0,3000 | 296,01   | 88,80    |
| 24 | DB16H                 | Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu așternere mecanică<br>BA16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                       | m <sup>2</sup>     |        |          | 137,80   |
|    | 712904001<br>0110     | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                           | h-om               | 0,0500 | 35,00    | 1,75     |
|    | 111100010<br>001311-1 | Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mărunte<br>(BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                                                                               | t                  | 0,1216 | 1 082,90 | 131,68   |
|    | 295224000<br>4010     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                     | h-ut.              | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|    | 295224000<br>4003     | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                  | h-ut.              | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|    | 295224000<br>5100     | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                         | h-ut.              | 0,0053 | 413,21   | 2,19     |
| 25 | TsE05B                | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dămburilor și deplăsarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (nivelarea acostamentelor)           | 100m <sup>2</sup>  |        |          | 56,70    |
|    | 295222000<br>3546     | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                            | h-ut.              | 0,1890 | 300,00   | 56,70    |
|    |                       | <b>1.3.1.3 Lucrări de betonare ( бродлоток)</b>                                                                                                                                                                                      |                    |        |          |          |
| 26 | TsC03F1               | Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II                                                       | 100 m <sup>3</sup> |        |          | 394,79   |
|    | 295226000<br>3501     | Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                          | h-ut.              | 2,2500 | 175,46   | 394,79   |
| 27 | TsA03D                | Săpătură manuală de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundații, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pînă la 0,75 m adîncime teren foarte tare | m <sup>3</sup>     |        |          | 116,20   |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                         | 4              | 5      | 6        | 7        |
|----|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------|----------|----------|
|    |                   |                                                                                                                                           |                |        |          |          |
|    | 931204001<br>9600 | Sapator                                                                                                                                   | h-om           | 3,0000 | 35,00    | 105,00   |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                      | h-om           | 0,3200 | 35,00    | 11,20    |
| 28 | DA12B             | Strat de fundație sau reprofilare<br>din piatră spartă, pentru drumuri,<br>cu așternere mecanică, executat cu<br>împănare fără înnororire | m <sup>3</sup> |        |          | 760,99   |
|    | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                   | h-om           | 0,6000 | 35,00    | 21,00    |
|    | 141112220<br>1646 | Piatră spartă pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 15-25 mm                                                                                   | m3             | 0,2030 | 470,00   | 95,41    |
|    | 141112220<br>1672 | Piatră spartă pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 40-63 mm                                                                                   | m3             | 1,2190 | 470,00   | 572,93   |
|    | 410011620<br>2806 | Apă industrială în cisterne pt. lucrări<br>drumuri-terasam.                                                                               | m3             | 0,1500 | 22,04    | 3,31     |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                 | h-ut.          | 0,0420 | 300,00   | 12,60    |
|    | 295224000<br>4010 | Compactor static autopropulsat cu<br>rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                       | h-ut.          | 0,2580 | 205,68   | 53,07    |
|    | 341054000<br>5603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                          | h-ut.          | 0,0150 | 178,57   | 2,68     |
| 29 | DI119             | Fundații monolite din beton B20<br>la edificiile artificiale (pinteni) -<br>B20 - C16/20 X0                                               | m <sup>3</sup> |        |          | 1 357,78 |
|    | 931006001<br>9930 | Muncitor                                                                                                                                  | h-om           | 3,1900 | 35,00    | 111,65   |
|    | 266310210<br>0000 | Beton B20 (C16/20 XO)                                                                                                                     | m3             | 1,0200 | 1 049,43 | 1 070,42 |
|    | 201010290<br>3495 | Scînduri de rășinoase                                                                                                                     | m3             | 0,0370 | 2 439,32 | 90,26    |
|    | 292214000<br>7000 | Macara                                                                                                                                    | h-ut.          | 0,4280 | 193,85   | 85,46    |
| 30 | DI119             | Fundații monolite din beton B20<br>(C 16/20 X0) la edificiile<br>artificiale (inclusiv cofrajul)                                          | m3             |        |          | 1 357,78 |
|    | 931006001<br>9930 | Muncitor                                                                                                                                  | h-om           | 3,1900 | 35,00    | 111,65   |
|    | 266310210<br>0000 | Beton B20 (C16/20 XO)                                                                                                                     | m3             | 1,0200 | 1 049,43 | 1 070,42 |
|    | 201010290<br>3495 | Scînduri de rășinoase                                                                                                                     | m3             | 0,0370 | 2 439,32 | 90,26    |
|    | 292214000<br>7000 | Macara                                                                                                                                    | h-ut.          | 0,4280 | 193,85   | 85,46    |
| 31 | RpCD08<br>A       | Montarea plaselor sudate STM<br>sau STNB la pereți și diafragme<br>cu greutate pînă la 3 kg/mp                                            | kg             |        |          | 22,51    |
|    | 712302001<br>1140 | Fierar beton                                                                                                                              | h-om           | 0,0500 | 35,00    | 1,75     |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                     | h-om           | 0,0040 | 35,00    | 0,14     |
|    | 287312200<br>4200 | Plase sudate STM sau STNB                                                                                                                 | kg             | 1,0100 | 20,00    | 20,20    |
|    | 271060200<br>0030 | Oțel beton profil neted OB 37 STAS 438<br>D = 6 mm                                                                                        | kg             | 0,0050 | 20,00    | 0,10     |
|    | 273411380<br>3116 | Sirmă neagră moale d = 1 mm                                                                                                               | kg             | 0,0100 | 16,67    | 0,17     |
|    | 252315671         | Distanțier pt.poz. arm în beton armat tip                                                                                                 | buc            | 0,1500 | 0,25     | 0,04     |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4                  | 5        | 6        | 7         |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|----------|----------|-----------|
|    | 9079               | cupa                                                                                                                                                                                                                                                   |                    |          |          |           |
|    | 292214000<br>6702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut.              | 0,0006   | 193,85   | 0,12      |
| 32 | RpDC04<br>B        | Tăierea cu mașină cu discuri<br>diamantate a rosturilor de dilatație<br>și contracție în betonul de uzură,<br>la drumuri și străzi                                                                                                                     | m                  |          |          | 84,70     |
|    | 712301100<br>0200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                               | h-om               | 0,3700   | 35,00    | 12,95     |
|    | 288111600<br>2721  | Disc armat cu seg. diamantați cu<br>crestatură largă cu D=400 mm, forma<br>IA-IR-55/C1                                                                                                                                                                 | buc                | 0,0035   | 155,00   | 0,56      |
|    | 121212121<br>2121  | apă                                                                                                                                                                                                                                                    | m3                 | 0,0400   | 22,04    | 0,91      |
|    | 294052000<br>7684  | Mașină de tăiat rosturi în beton cu discuri<br>abrazive de 24 CP                                                                                                                                                                                       | h-ut.              | 0,3700   | 11,38    | 4,21      |
|    | 341054000<br>5603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                                                                                                                                       | h-ut.              | 0,3700   | 178,57   | 66,07     |
|    |                    | <b>1.3.1.4 Rigole (60 m.l.)</b>                                                                                                                                                                                                                        |                    |          |          |           |
| 33 | TsC03D<br>1        | Săpătură mecanică cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere internă și comandă<br>hidraulică, în pământ cu umiditate<br>naturală, descărcare în depozit<br>teren catg. IV                                                               | 100 m <sup>3</sup> |          |          | 517,62    |
|    | 295226000<br>3501  | Excavator pe șenile cu o cupă cu motor<br>termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                         | h-ut.              | 2,9500   | 175,46   | 517,63    |
| 34 | TsA03D             | Săpătură manuală de pământ în<br>spații limitate, avînd sub 1,00 m<br>lățime, executată fără sprijiniri, cu<br>taluz înclinat la fundații, canale,<br>etc., teren necoeziv sau slab<br>coeziv consistent, pînă la 0,75 m<br>adîncime teren foarte tare | m <sup>3</sup>     |          |          | 116,20    |
|    | 931204001<br>9600  | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                | h-om               | 3,0000   | 35,00    | 105,00    |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                   | h-om               | 0,3200   | 35,00    | 11,20     |
| 35 | DI130              | Consolidarea taluzului rambleului<br>cu beton monolit h=15 cm pe<br>fundație din piatră spartă h=10 cm                                                                                                                                                 | 100m <sup>2</sup>  |          |          | 28 653,68 |
|    | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                               | h-om               | 163,5000 | 35,00    | 5 722,50  |
|    | 266310210<br>0000  | Beton B20 (C16/20 XO)                                                                                                                                                                                                                                  | m3                 | 15,3000  | 1 049,43 | 16 538,03 |
|    | 232032260<br>00401 | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                  | t                  | 0,2600   | 7 789,13 | 2 085,57  |
|    | 287312200<br>0751  | Piese forjate                                                                                                                                                                                                                                          | kg                 | 45,0000  | 16,67    | 772,66    |
|    | 201010290<br>3495  | Scînduri de rășinoase                                                                                                                                                                                                                                  | m3                 | 0,1500   | 2 439,32 | 376,80    |
|    | 141112220<br>16601 | Piatră spartă 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                                 | m3                 | 10,7000  | 245,50   | 2 705,66  |
|    | 341054000<br>5603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                                                                                                                                       | h-ut.              | 2,4600   | 178,57   | 452,46    |
| 36 | DI119              | Fundații monolite din beton B20<br>la edificiile artificiale (pinteni)<br>- B20 - C16/20 X0                                                                                                                                                            | m <sup>3</sup>     |          |          | 1 357,82  |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                          | 4                 | 5      | 6        | 7        |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------|----------|----------|
|    |                    |                                                                                                                                                                            |                   |        |          |          |
|    | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                                                                   | h-om              | 3,1900 | 35,00    | 111,65   |
|    | 266310210<br>0000  | Beton B20 (C16/20 XO)                                                                                                                                                      | m3                | 1,0200 | 1 049,43 | 1 070,42 |
|    | 201010290<br>3495  | Scânduri de rășinoase                                                                                                                                                      | m3                | 0,0370 | 2 439,32 | 90,30    |
|    | 292214000<br>7000  | Macara                                                                                                                                                                     | h-ut.             | 0,4280 | 193,85   | 85,46    |
|    |                    | <b>2. Raionul Florești</b><br><b>2.1 R19 R9-Cunicea-Camenca, km 15.033 - 15.623</b><br><b>2.1.1 Reparația îmbrăcăminții rutiere</b><br><b>2.1.1.1 Lucrări de pregătire</b> |                   |        |          |          |
| 37 | DI106              | Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie                                                                                                                 | 100m <sup>2</sup> |        |          | 4,46     |
|    | 341054000<br>5603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                              | h-ut.             | 0,0250 | 178,57   | 4,46     |
| 38 | DI158A             | Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2, grosimea 5 cm<br>(BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                         | m2                |        |          | 179,33   |
|    | 712904001<br>0110  | Asfaltator                                                                                                                                                                 | h-om              | 0,5830 | 35,00    | 20,41    |
|    | 410011620<br>2806  | Apă industrial în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                    | m3                | 0,0060 | 22,04    | 0,13     |
|    | 142210220<br>5518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină (BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                             | t                 | 0,1150 | 1 173,44 | 134,95   |
|    | 232032260<br>01101 | Bitum                                                                                                                                                                      | t                 | 0,0006 | 7 981,13 | 4,79     |
|    | 294042000<br>7200  | Freză cu lățimea frezări pina la 1000mm                                                                                                                                    | h-ut.             | 0,0600 | 239,58   | 14,37    |
|    | 291234000<br>2517  | Motocompresor 3WF-3                                                                                                                                                        | h-ut.             | 0,0500 | 15,25    | 0,76     |
|    | 295227000<br>4033  | Topitor de bitum                                                                                                                                                           | h-ut.             | 0,0080 | 15,23    | 0,12     |
|    | 295250000<br>5008  | Tractor pînă la 80 cp                                                                                                                                                      | h-ut.             | 0,0080 | 207,79   | 1,66     |
|    | 295224000<br>4127  | Placă compactoare, vibro                                                                                                                                                   | h-ut.             | 0,0600 | 20,71    | 1,24     |
|    | 341054000<br>5603  | Autocisternă de apă de 5-8 tn cu dispozitiv de stropire                                                                                                                    | h-ut.             | 0,0050 | 178,57   | 0,89     |
|    |                    | <b>2.1.1.2 Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                           |                   |        |          |          |
| 39 | DI107              | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                                               | t                 |        |          | 8 309,56 |
|    | 232032260<br>00401 | Bitum                                                                                                                                                                      | t                 | 1,0300 | 7 981,13 | 8 220,76 |
|    | 295222000<br>0000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                             | h-ut.             | 0,3000 | 296,01   | 88,81    |
| 40 | DB16H              | Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, ăns grosime de 5,0 cm, cu așternere mecanică BA16 50/70 SM EN 13108-1                               | m <sup>2</sup>    |        |          | 148,81   |
|    | 712904001<br>0110  | Asfaltator                                                                                                                                                                 | h-om              | 0,0500 | 35,00    | 1,75     |
|    | 111100010          | Mixtură asfaltică preparată la cald cu                                                                                                                                     | t                 | 0,1216 | 1 173,44 | 142,69   |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                            | 4                 | 5      | 6        | 7        |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------|----------|----------|
|    | 001311-1           | agregate mărunte<br>(BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                                                                                                                              |                   |        |          |          |
|    | 295224000<br>4010  | Compactor static autopropulsat cu<br>rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                          | h-ut.             | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|    | 295224000<br>4003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat<br>10,1-16 tf                                                                                                                                                                                       | h-ut.             | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|    | 295224000<br>5100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu<br>motor term. 92 cp                                                                                                                                                                              | h-ut.             | 0,0053 | 413,21   | 2,19     |
| 41 | TsE05B             | Nivelarea cu autogreder de pînă la<br>175 CP a suprafeței terenului<br>natural și a platformelor de<br>terasamente, prin tăierea<br>dămburilor și deplăsarea în goluri<br>a pămîntului săpat în teren catg. II<br>(nivelarea acostamentelor) | 100m <sup>2</sup> |        |          | 56,70    |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut.             | 0,1890 | 300,00   | 56,70    |
|    |                    | <b>2.2 R19 R9-Cunicea-Camenca, km 28.117 - 28.557</b><br><b>2.2.1 Reparația îmbrăcăminte rutiere</b><br><b>2.2.1.1. Lucrări de pregătire</b>                                                                                                 |                   |        |          |          |
| 42 | DI106              | Curățirea mecanică a părții<br>carosabile de praf și murdărie                                                                                                                                                                                | 100m <sup>2</sup> |        |          | 4,46     |
|    | 341054000<br>5603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                                                                                                                             | h-ut.             | 0,0250 | 178,57   | 4,46     |
| 43 | DI158A             | Frezarea și plombarea gropilor la<br>îmbrăcăminte degradată, cu<br>suprafețe pînă la 1 m2, grosimea<br>5 cm<br>(BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                                   | m <sup>2</sup>    |        |          | 177,80   |
|    | 712904001<br>0110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                   | h-om              | 0,5830 | 35,00    | 20,41    |
|    | 410011620<br>2806  | Apă industrială în cisterne pt. lucrări<br>drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                  | m3                | 0,0060 | 22,04    | 0,13     |
|    | 142210220<br>5518  | Beton asfaltic preparat la cald cu<br>granulație fină<br>(BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                                                                                         | t                 | 0,1150 | 1 159,89 | 133,39   |
|    | 232032260<br>01101 | Bitum                                                                                                                                                                                                                                        | t                 | 0,0006 | 8 027,38 | 4,82     |
|    | 294042000<br>7200  | Freză cu lățimea frezări pînă la 1000mm                                                                                                                                                                                                      | h-ut.             | 0,0600 | 239,58   | 14,37    |
|    | 291234000<br>2517  | Motocompresor 3WF-3                                                                                                                                                                                                                          | h-ut.             | 0,0500 | 15,25    | 0,76     |
|    | 295227000<br>4033  | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                                             | h-ut.             | 0,0080 | 15,23    | 0,12     |
|    | 295250000<br>5008  | Tractor pînă la 80 cp                                                                                                                                                                                                                        | h-ut.             | 0,0080 | 207,79   | 1,66     |
|    | 295224000<br>4127  | Placă compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                                     | h-ut.             | 0,0600 | 20,71    | 1,24     |
|    | 341054000<br>5603  | Autocisternă de apă de 5-8 tn cu<br>dispozitiv de stropire                                                                                                                                                                                   | h-ut.             | 0,0050 | 178,57   | 0,89     |
|    |                    | <b>2.2.1.2 Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                                                             |                   |        |          |          |
| 44 | DI107              | Amorsarea suprafețelor straturilor<br>de bază în vederea aplicării unui<br>strat de beton asfaltic                                                                                                                                           | t                 |        |          | 8 357,01 |
|    | 232032260<br>00401 | Bitum                                                                                                                                                                                                                                        | t                 | 1,0300 | 8 027,38 | 8 268,20 |
|    | 295222000<br>0000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                               | h-ut.             | 0,3000 | 296,01   | 88,81    |
| 45 | DB16H              | Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu                                                                                                                                                                                                            | m <sup>2</sup>    |        |          | 147,16   |

| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4                 | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------|----------|----------|
|    |                       | agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu așternere mecanică<br>BA16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                                               |                   |        |          |          |
|    | 712904001<br>0110     | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om              | 0,0500 | 35,00    | 1,75     |
|    | 111100010<br>001311-1 | Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mărunte<br>(BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                                                                     | t                 | 0,1216 | 1 159,89 | 141,04   |
|    | 295224000<br>4010     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut.             | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|    | 295224000<br>4003     | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                        | h-ut.             | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|    | 295224000<br>5100     | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                               | h-ut.             | 0,0053 | 413,21   | 2,19     |
| 46 | TsE05B                | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dămburilor și deplăsarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (nivelarea acostamentelor) | 100m <sup>2</sup> |        |          | 56,70    |
|    | 295222000<br>3546     | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut.             | 0,1890 | 300,00   | 56,70    |
|    |                       | <b>2.3 G33 R12- Mîndic – Zgurița - R13, km 52.165 - 53.440</b><br><b>2.3.1 Reparația îmbrăcămintei rutiere</b><br><b>2.3.1.1. Lucrări de pregătire</b>                                                                     |                   |        |          |          |
| 47 | DI106                 | Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie                                                                                                                                                                 | 100m <sup>2</sup> |        |          | 4,46     |
|    | 341054000<br>5603     | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                              | h-ut.             | 0,0250 | 178,57   | 4,46     |
| 48 | DI158A                | Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2, grosimea 5 cm<br>(BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                         | m <sup>2</sup>    |        |          | 175,05   |
|    | 712904001<br>0110     | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om              | 0,5830 | 35,00    | 20,41    |
|    | 410011620<br>2806     | Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3                | 0,0060 | 22,04    | 0,13     |
|    | 142210220<br>5518     | Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină<br>(BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                                                                          | t                 | 0,1150 | 1 136,65 | 130,71   |
|    | 232032260<br>01101    | Bitum                                                                                                                                                                                                                      | t                 | 0,0006 | 7 899,28 | 4,74     |
|    | 294042000<br>7200     | Freză cu lățimea frezări pînă la 1000mm                                                                                                                                                                                    | h-ut.             | 0,0600 | 239,58   | 14,37    |
|    | 291234000<br>2517     | Motocompresor 3WF-3                                                                                                                                                                                                        | h-ut.             | 0,0500 | 15,25    | 0,76     |
|    | 295227000<br>4033     | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                           | h-ut.             | 0,0080 | 15,23    | 0,12     |
|    | 295250000<br>5008     | Tractor pînă la 80 cp                                                                                                                                                                                                      | h-ut.             | 0,0080 | 207,79   | 1,66     |
|    | 295224000<br>4127     | Placă compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                   | h-ut.             | 0,0600 | 20,71    | 1,24     |
|    | 341054000<br>5603     | Autocisternă de apă de 5-8 tn cu dispozitiv de stropire                                                                                                                                                                    | h-ut.             | 0,0050 | 178,57   | 0,89     |
|    |                       | <b>2.3.1.2 Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                                           |                   |        |          |          |
| 49 | DI107                 | Amorsarea suprafețelor straturilor                                                                                                                                                                                         | t                 |        |          | 8 225,06 |

| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4                 | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------|----------|----------|
|    |                       | de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                                                  |                   |        |          |          |
|    | 232032260<br>00401    | Bitum                                                                                                                                                                                                                      | t                 | 1,0300 | 7 899,28 | 8 136,26 |
|    | 295222000<br>0000     | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                             | h-ut.             | 0,3000 | 296,01   | 88,80    |
| 50 | DB16H                 | Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu aşternere mecanică BA16 50/70 SM EN 13108-1                                                                                | m <sup>2</sup>    |        |          | 144,34   |
|    | 712904001<br>0110     | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om              | 0,0500 | 35,00    | 1,75     |
|    | 111100010<br>001311-1 | Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mărunte (BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                                                                        | t                 | 0,1216 | 1 136,65 | 138,22   |
|    | 295224000<br>4010     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valţuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut.             | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|    | 295224000<br>4003     | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                        | h-ut.             | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|    | 295224000<br>5100     | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                               | h-ut.             | 0,0053 | 413,21   | 2,19     |
| 51 | TsE05B                | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeţei terenului natural şi a platformelor de terasamente, prin tăierea dămburilor şi deplăsarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (nivelarea acostamentelor) | 100m <sup>2</sup> |        |          | 56,70    |
|    | 295222000<br>3546     | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut.             | 0,1890 | 300,00   | 56,70    |
|    |                       | <b>2.4. G51 R13 - Lunga - Valea Norocului - G50, km 5.300 - 5.900</b>                                                                                                                                                      |                   |        |          |          |
|    |                       | <b>2.4.1. Reparaţia îmbrăcămintei rutiere</b>                                                                                                                                                                              |                   |        |          |          |
|    |                       | <b>2.4.1.1 Lucrări de pregătire</b>                                                                                                                                                                                        |                   |        |          |          |
| 52 | DI106                 | Curăţirea mecanică a părţii carosabile de praf şi murdărie                                                                                                                                                                 | 100m <sup>2</sup> |        |          | 4,46     |
|    | 341054000<br>5603     | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                              | h-ut.             | 0,0250 | 178,57   | 4,46     |
| 53 | DI158A                | Frezarea şi plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată,. cu suprafeţe pînă la 1 m2, grosimea 5 cm (BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                           | m <sup>2</sup>    |        |          | 176,88   |
|    | 712904001<br>0110     | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om              | 0,5830 | 35,00    | 20,40    |
|    | 410011620<br>2806     | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3                | 0,0060 | 22,04    | 0,13     |
|    | 142210220<br>5518     | Beton asfaltic preparat la cald cu granulaţie fină (BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                                                                             | t                 | 0,1150 | 1 152,60 | 132,55   |
|    | 232032260<br>01101    | Bitum                                                                                                                                                                                                                      | t                 | 0,0006 | 7 895,73 | 4,74     |
|    | 294042000<br>7200     | Freza cu latimea frezării pînă la 1000mm                                                                                                                                                                                   | h-ut.             | 0,0600 | 239,58   | 14,37    |
|    | 291234000<br>2517     | Motocompresor 3WF-3                                                                                                                                                                                                        | h-ut.             | 0,0500 | 15,25    | 0,76     |
|    | 295227000             | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                           | h-ut.             | 0,0080 | 15,23    | 0,12     |

| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4                 | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------|----------|----------|
|    | 4033                  |                                                                                                                                                                                                                            |                   |        |          |          |
|    | 295250000<br>5008     | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                                                      | h-ut.             | 0,0080 | 207,79   | 1,66     |
|    | 295224000<br>4127     | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                   | h-ut.             | 0,0600 | 20,71    | 1,24     |
|    | 341054000<br>5603     | Autocisternă de apă de 5-8 tn cu dispozitiv de stropire                                                                                                                                                                    | h-ut.             | 0,0050 | 178,57   | 0,89     |
|    |                       | <b>2.4.2. Aplicarea straturilor bituminoase</b>                                                                                                                                                                            |                   |        |          |          |
| 54 | DI107                 | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                                                                                               | t                 |        |          | 8 221,41 |
|    | 232032260<br>00401    | Bitum                                                                                                                                                                                                                      | t                 | 1,0300 | 7 895,73 | 8 132,60 |
|    | 295222000<br>0000     | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                             | h-ut.             | 0,3000 | 296,01   | 88,81    |
| 55 | DB16H                 | Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu așternere mecanică<br>BA16 50/70 SM EN 13108-1                                                                             | m <sup>2</sup>    |        |          | 146,28   |
|    | 712904001<br>0110     | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                 | h-om              | 0,0500 | 35,00    | 1,75     |
|    | 111100010<br>001311-1 | Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mărunte<br>(BA 16 50/70 SM EN 13108-1)                                                                                                                                     | t                 | 0,1216 | 1 152,60 | 140,16   |
|    | 295224000<br>4010     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut.             | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|    | 295224000<br>4003     | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                        | h-ut.             | 0,0053 | 205,68   | 1,09     |
|    | 295224000<br>5100     | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                               | h-ut.             | 0,0053 | 413,21   | 2,19     |
| 56 | TsE05B                | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea dămburilor și deplăsarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (nivelarea acostamentelor) | 100m <sup>2</sup> |        |          | 56,70    |
|    | 295222000<br>3546     | Autogreder pîn la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut.             | 0,1890 | 300,00   | 56,70    |

Întocmit

L. Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

SA Drumuri-Soroca

(funcția, semnătura)